114. *Aut quando in lege aliud tempus est expressum.* — Intellige etiam hactenus dicta, nisi aliud tempus in lege exprimitur. Siquidem in auth. « Ut in privatis domibus, » etc. § *Hæc enim*, Collat. 5. statuitur tempus trium mensium. Et in Auth. « Ut neque miles, » etc. § *Sint igitur*. Collat. 8. ponuntur triginta dies, computandi ab insinuatione seu promulgatione dictarum Legum. Sed istud est speciale in memoratis legibus: illud vero, quod habetur in Auth. « Ut factæ novæ constitutiones, » etc. de duobus mensibus est generale in legibus imperatoris, ut notat Glossa ibidem. §. *Hujusmodi lex*. Quod si autem in legibus inferiorum principum exprimitur certum tempus, quo lex obligare incipiat, illud omnimode erit observandum. Nec inutiliter quandoque post factam legis publicationem, datur dilatio certi temporis, quo obligare incipiat, ne alioquin aliqui ob publicationem prius apud ipsos factam citius obligentur præ aliis, sed omnes eodem tempore ligari incipiant; sicque tollatur omnis confusio, rixa, et quærimonia subditorum, quæ cæteroquin circa res præsertim externas, et temporales, non sine jactura tranquillitatis reipublicæ, facile suboriri posset.

115. *Utrum similiter constitutiones papales obligent primum post lapsum duorum mensium? Ponitur sententia affirmativa.* — Resp. III. Utrum hoc ipsum procedat in constitutionibus pontificiis, quod nimirum earum obligatio primum incipiat post duos menses, a die factæ publicationis computandos, variant doctores. Et quidem Glossa ad finem regularum juris, in 6. §. *Anno quarto*, citans Bernardum, affirmat; eo quod istud sit jure civili expressum d. Auth. « Ut factæ novæ constitutiones, » in rubro, et nigro: ergo cum jure canonico contrarium expresse non sit cautum,

illi stabimus, arg. cap. I et II de *Novi oper. nuntiat*. Et hanc sententiam solo jure scripto audento, veriore arbitratu Navarrus d. consil. 1, *de Constitut.*, num. 18. eamque tenet Hostiensis in *Summa*. num. 13. h. t. Quintilianus Mandosius in *Repetit.* in cap. II, n. 77. et 78. *de Constitut.* citans alios. Menochius, lib. II, *de Arbitrar. judic.*, casu 185. num. 18. et 19. post Ant. de Butrio in c. *Cognoscentes*. n. 16. et 17. et Decium ibid. n. 41. et Bellameram ibid. n. 1. vers. *aut lex. de Constitut.*

116. *Sententia negativa est magis recepta.* — Opposita nihilominus sententia est magis recepta, et a qua, veluti communi, durum est recedere, ut loquitur Menochius, loc. cit. num. 19. haud obstante, quod ipsemet ab ea recedat: eademque meliorem, et rationabiliorem appellat Prosper Farinacius part. I. *Fragmentorum criminalium*, num. 665. citans Imolam, Zabarellum, Alexandrum de Nevo, et alios; ac novissime Pirhing h. t. num. 32. et seqq. Castro Palao cit. tract. III, disp. 1. punct. 12. num. 3. Atque hanc sententiam Navarrus d. num. 18. ait, de consuetudine, et stylo in urbe servari; cum transgredientes legem Papæ publicatam etiam ante duos menses puniantur, non solum, qui confitentur, vel probantur, scivisse illius promulgationem, sed etiam, qui non probant justam ejus ignorantiam; quia præsumuntur scivisse: licet hæc consuetudo, et stylus, (ut idem loquitur) restringi forsitan posset ad forum dumtaxat exterius, ipsosque urbicolas. Rationes utriusque partis, præter allegatam consuetudinem, quæ est optima legum interpret, c. *Cum dilectus. de Consuetud.* magis patebunt ex dicendis sequenti quæsito: hinc

117. *Quæstio celebris, an constitutio pontificia Romæ promulgata obliget pro toto mundo absque alia publicatione in provinciis et diocesisibus? — Quæritur III. Utrum lex, sive constitutio pontificia Romæ promulgata, illico obliget pro toto mundo, vel insuper ejusdem publicatio in singulis provinciis, et diocesisibus fieri debeat? Resp. I. Celebris est hæc quæstio, et a cujus decisione pendent plurimæ quæstiones practicæ; et quia magnus circa ipsam existit conflictus tum rationum, tum auctoritatum, in utramque partem militantium, expedit pro ejusdem resolutione utriusque partis fundamenta præmittere.*

118. *Referuntur auctores sententiam affirmativam tenentes.* — Prima, et quidem communior doctorum sententia asserit, quod leges, sive constitutiones apostolicæ, simul ac Ro-

mæ in curia, aliisque consuetis locis solemniter promulgatæ fuerint, quantum ex se est, ubique terrarum vim obligandi habeant, neque opus sit, in singulis provinciis, ac episcopatibus easdem publicari, nisi aliud in ipsis exprimat. Ita abbas Panormit. in c. *Noverrit.* num. 3, *de Sentent. excommunic.* ubi ait, « quod constitutio Papæ non est necessario publicanda in qualibet provincia, quia satis est, quod publicetur in curia Romana. » Atque idem docet Ant. Burgosius in *Repetit.* ad c. *Cognoscentes*. n. 207. h. t. et Quintilianus Mandosius in *Repetit.* ad cap. II, h. t. n. 79. dicens hoc indifferenter servari, et per quinquaginta annos, et ultra, se vidisse servari, sive dicamus id esse de jure canonico, sive ex antiqua Romanæ curiæ observantia, vel consuetudine: et allegat pro hac sententia Jo. Andream in *Data*, lib. VI; Paul. de Eleazaris in præmio Clem. card. Alexandrinum in cap. I. *de Postulat. prælat.* ac sequitur novissime card. de Luca, tom. I, part. I, *de Beneficiis*, discurs. 76, num. 7, allegans Rotam, decis. 365, num. 13 et 14. pluresque alii, quos refert Farinacius cit. part. I. *Fragment. crimin.* num. 653, dicens, quod hæc opinio sit verior, magisque communis, et canonizata in Rota: quinimo Castro Palao, part. I, tract. I, disp. 1, punct. 12, numer. 2, citans Suarez, Vasquez, Sylvestrum, et alios, vocat hanc certam et omnino tenendam sententiam.

119. *Eadem sententia probatur juribus.* — Ratio hujus sententiæ comprimis desumitur ex cap. I. *de Postulat. prælat.* ubi dicitur, quod id solum sufficit, ut ad constitutionis pontificiæ observantiam teneatur, « qui noverit eam solemniter editam, aut publice promulgatam: » atqui hoc jam fit, si bulla pontificia Romæ solemniter promulgetur, et de tali promulgatione cuiusdam certo consistet. Et quod plus est, per allegatam rationem Papa solemniter reprobatur excusationem sujuspiam magistri, nomine episcopi Altisiodorensis factam, in cujus diocesi in decretum pontificium de servando interdico, cujus ibidem fit mentio, non fuerat promulgatum; et consequenter decreta pontificia obligant, licet in hac diocesi non fuerint promulgata. Certe ex hoc unico loco Vallensis h. t. § 2, n. 2, probat hanc sententiam, eamque haberi hic in textu, juncta Glossa, §. *Publice promulgaverit*, ait Layman in cit. cap. I. *de Postulat. prælat.* n. 3.

120. *Eadem sententia probatur juribus.* —

Confirmatur eadem sententia ex cap. I. § *Nec obstaret. de Concess. de præbend.* in 6, ibi: « Lex seu constitutio, et mandatum nullos astringunt, nisi postquam ad notitiam pervenerint eorumdem, aut nisi post tempus, infra quod ignorare minime debuissent: » et consequenter hoc solum sufficit ad obligationem legis pontificiæ solemniter editæ, absque alia publicatione in provincia, vel diocesi, dummodo sufficiens notitia aabeatur (tunc enim locum obtinet regula 31. juris in 6. « Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet » vel saltem habere possit; quia paria sunt, scire, et scire debere, arg. l. *Quod te*, ff. *Si certum petatur*. Surdus, consil. 150, n. 23; card. de Luca cit. discurs. 76, n. 8, et Barbosa, axiomat. 174, n. 29, citans alios. Quin etiam scire, et de facili scire posse, paria sunt, arg. l. *Si duo*, ff. *de Acquir. hæredit.* ibi: « Qui enim scit, aut scire potuit: » ac notat Barbosa in cit. n. 29.

121. *Eadem sententia probatur juribus, ac recepta praxi curiæ Romanæ.* — Confirmatur ulterius hæc sententia ex recepta praxi, consuetudine, ac stylo curiæ Romanæ: siquidem consuetudo est optima legum interpret, c. *Cum dilectus*. 8. *de Consuetud. et leg. Si de interpretatione*. ff. *de Legib.* Quin et ipse stylus curiæ Romanæ habet vim legis, arg. c. *Quam grave*. 6. *de Crim. falsi*. Atqui consuetudo, et stylus curiæ habet, ut judices Urbis judicent contra omnes totius orbis christianos secundum leges, seu constitutiones pontificias, Romæ promulgatas in locis ad id præstitutis; nisi justam illi ignorantiam probent: prout refert Navarrus dicto consil. 1. n. 19. *de Constitut.* et Mandosius supra n. 118 relatus: ergo ex ipsamet consuetudine, ac stylo curiæ Romanæ habetur, seu probatur quod constitutiones apostolicæ post factam Romæ solemnem publicationem illico obligent totum mundum christianum, non obstante, quod in singulis provinciis. ac diocesisibus, necdum fuerint publicatæ. Alioquin enim praxis Romana, et stylus curiæ, non videretur æquitati naturali consentaneus.

122. *Nec non solutione instantiæ ex auth.* ut factæ novæ constitutiones, etc. — Nec videtur obstare auth. « Ut factæ novæ constitutiones » etc. ubi ad obligationem legum imperialium requiritur publicatio earumdem in provinciis, ne legum ignorantia prætendi valeat. Resp. enim leges civiles non arctare pontificem, neque procedere, quando jure canonico quid speciale determinatum fuit;